
1 

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záverečný účet Obce Vavrišovo 

                       za rok 2020  

 

 

 

 

 

Predkladá: Ľubica Chlebová 

Spracoval: Bc. Gabriela Pelcerová 

Vo Vavrišove 03.05.2021 

 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 03.05.2021 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 03.05.2021 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 03.05.2021 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom vo Vavrišove dňa 19.05.2021 uznesením 

č.29/2021  

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 24.05.2021 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 24.05.2021 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 24.05.2021 

 



2 

Záverečný účet obce za rok 2020 
         OBSAH :  

 

1. Rozpočet obce na rok 2020 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020 

 

4. Použitie prebytku hospodárenia za rok 2020 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.  

 

9. Podnikateľská činnosť  

 

10. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

- zriadeným a založeným právnickým osobám 

- ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 

- štátnemu rozpočtu 

- štátnym fondom 

- rozpočtom iných obcí 

- rozpočtom VÚC 

 

11. Hodnotenie plnenia programov obce  

 

 

 

 

 

 



3 

Záverečný účet Obce Vavrišovo za rok 2020 

1. Rozpočet obce na rok 2020 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 04.12.2019 uznesením č. 98/2019 

Rozpočet bol zmenený:  

- prvá  zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 11.02.2020 

- druhá  zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 11.02.2020 

- tretia zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 14.02.2020 

- štvrtá  zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 17.02.2020, 

- piata  zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 24.02.2020 

- šiesta zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 25.02.2020 

- siedma zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 28.02.2020, 

- ôsma zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 29.02.2020, 

- deviata zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 29.02.2020, 

- desiata zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 10.03.2020, 

- jedenásta zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 15.04.2020, 

- dvanásta zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 21.04.2020, 

- trinásta zmena schválená OZ dňa 10.06.2020 uznesením č. 36/2020, 

- štrnásta zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 17.06.2020, 

- pätnásta zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 24.06.2020, 

- šestnásta zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 15.07.2020, 

- sedemnásta zmena schválená OZ dňa 12.08.2020 uznesením č. 45/2020, 

- osemnásta zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 10.09.2020, 

- devätnásta zmena schválená OZ dňa 07.10.2020 uznesením č. 57/2020, 

- dvadsiata  zmena schválená OZ dňa 07.10.2020 uznesením č. 61/2020 

- dvadsiata prvá zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 16.10.2020 

- dvadsiata druhá zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 26.10.2020 

- dvadsiata tretia zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 30.10.2020 

- dvadsiata štvrtá zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 06.11.2020 

- dvadsiata piata zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 23.11.2020, 

- dvadsiata šiesta zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 30.11.2020 

- dvadsiata siedma zmena schválená OZ dňa 09.12.2020 uznesením č. 72/2020 

- dvadsiata ôsma zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 15.12.2020 

- dvadsiata deviata zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 23.12.2020 

- tridsiata zmena vykonaná opatrením starostky obce dňa 31.12.2020 

 

Rozpočet obce k 31.12.2020 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 405 227 527 344 

z toho :   

Bežné príjmy 405 227 431 270 

Kapitálové príjmy 0 235 
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Finančné príjmy 0 95 839 

Výdavky celkom 405 227 527 344 

z toho :   

Bežné výdavky 344 570 388 820 

Kapitálové výdavky 6 000 81 467 

Finančné výdavky 54 657 57 057 

Hospodárenie obce za 

rok 2020 

0 0 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020  

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

527 344 477 748,72 90,60 

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

431 270 427 273,41 99,07 

 

 

a) Daňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

268 928 270 912,82 100,74 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky po úprave v sume 223 739,00 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2020 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 226 400,92 €,  čo  predstavuje  plnenie na 

101,19 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 22 416 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 22 414,24 €, čo je 99,99 % 

plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 8 797,33 €, dane zo stavieb boli v sume 13 395,71 € 

a dane z bytov v sume 221,20 €. K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností 

v sume 109,84 €. 

 

Ostatné dane a poplatky 

Z rozpočtovaných 22 773 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 22 097,66 € čo je 97,03 %. 

Príjem dane za psa bol vo výške 733,82 €. K 31.12.2020 obec eviduje nedoplatok v sume 25,00 €. 
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Príjem dane za ubytovanie bol vo výške 2 594,00 €  

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad bol vo výške 18 769,84 €. Evidovaný 

nedoplatok k 31.12.2020 v sume 739,97 € 

 

b)  Nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 2020 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

127 966 125 319,86 

 

97,93 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 109 827,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 106 387,34 €, čo je 99,59 

% plnenie. Ide o  príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky : 

Z rozpočtovaných 2 196,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 1 615,50 €, čo je 73,57 % 

plnenie.  

 

Pokuty a penále a iné sankcie 

Z rozpočtovaných 35,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 34,32 €, čo je 98,06 % plnenie.  

 

Poplatky z  náhodného predaja a služieb 

Poplatky za vyhlásenie v MR,  za materské školy, za služby v dome smútku,  opatrovateľskú 

službu, stočné, za stravné z rozpočtovaných 18 908,00 € bol skutočný príjem vo výške 17 282,70 €, 

čo je 91,40 % plnenie, z toho  za stočné z rozpočtovaných 13 202,00 € bol skutočný príjem vo 

výške 12 721,49 €, za opatrovateľskú službu  z rozpočtovaných 1 890,00 € bol skutočný príjem vo 

výške 1 391,04 €. 

 

c) iné nedaňové príjmy: 

 

Schválený rozpočet na rok 2020 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

4 072 3 318,99 81,51 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 4 072,00 €, bol skutočný príjem vo výške 3 318,99 € , 

čo predstavuje 81,51 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované úroky z vkladov, 

výťažky z lotérií, príjmy z dobropisov, vratky, príjmy z refundácie, príjmy za separovaný zber.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

30 304 27 721,74 91,48 
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Z rozpočtovaných grantov a transferov 30 304,00 € bol skutočný príjem vo výške 27 721,74 € čo 

predstavuje 91,48 % plnenie. 

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. Okresný úrad L. Mikuláš. 846,82 voľby 

2.  Okresný úrad L. Mikuláš 3 683,97 pandémia ochorenia COVID-19 

3. Krajský stavebný úrad a ŽP 1 080,66 stavebný úrad, ochrana ŽP 

4. Krajský školský úrad 583,00 školstvo 

5. Krajský úrad pre PKaCD 30,02 dopravné a oprava ciest 

6. Okresný úrad L. Mikuláš 229,35 reg. obyvateľov 

7. Okresný úrad L. Mikuláš 571,60 reg. adries 

8. ÚPSVaR 703,20 stravovacie návyky 

9. ÚPSVaR 1 015,67 transfer na §50j ESF 

11. ÚPSVaR 179,25 transfer na §50j ŠR 

11. ÚPSVaR 304,69 transfer na AČ 

12. Ministerstvo financií SR 7 211,85 transfer na §50j ESF 

13. Ministerstvo financií SR 1 272,68 transfer na §50j ŠR 

14. Ministerstvo vnútra SR 2 352,00 SODB 2021 

15. Ministerstvo vnútra SR 3 000,00 DHZ 

16. Bežné granty 200,00 bez určenia účelu 

17. Bežné granty 3 422,78 réžia a stravné v MŠ 

18. Bežný transfer 785,00 príjem z poistného plnenia 

19. Bežné granty 249,20 príjem z dobrovoľných príspevkov 

vstupného do MBV 

 SPOLU 27 721,74  

Granty a transfery okrem dobrovoľných príspevkov vstupného do MBV boli účelovo viazané a boli 

použité v súlade s ich účelom. 

 

2) Kapitálové príjmy  

  

Schválený rozpočet na rok 2020 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

235 234,96 99,98 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 

V roku 2020 obec mala príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív vo výške 234,96 €.  
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3) Príjmové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 2020 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

95 839 50 240,35 52,42 

 

Ide o použitie rezervného fondu vo výške 9 557,30 €, použitie prostriedkov fondu opráv z minulých 

období vo výške 2 524,00 €, použitie prostriedkov z dotácie na rekonštrukciu hasičskej zbrojnice 

z minulých rokov vo výške 11 044,81 €, použitie prostriedkov z dotácie na prevenciu kriminality 

(rozšírenie kamerového systému obce) z minulých rokov vo výške 8 000,00 €, použitie prostriedkov 

z dotácie na stravovacie návyky z minulých rokov vo výške 307,20 €, použitie prostriedkov 

finančnej zábezpeky z verejného obstarávania z minulých rokov vo výške 2 400,00 €, prijaté 

finančné zábezpeky z nájomných bytov vo výške 3 919,04 €, prijatá návratná finančná výpomoc 

z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie 

výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID – 19 v sume 

12 488,00 EUR schválená obecným zastupiteľstvom dňa 07.10.2020 uznesením č. 58/2020. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020 

 

Schválený rozpočet na rok 2020 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

527 344,00 393 485,10 74,62 

 

Výška výdavkov v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19. 

 

1) Bežné výdavky:  

  

Schválený rozpočet na rok 2020 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

388 820,00 304 709,16 78,37 

 

 

Funkčná klasifikácia Rozpočet po 

zmenách v EUR 

Skutočnosť v 

EUR 

% plnenia 

01 110 Obec 153 410,00 123 981,40 80,82 

610 Mzdy 68 512,00 60 986,26 89,02 

620 Poistné a odvody 27 926,00 21 759,63 77,92 

630 Tovary a služby 56 972,00 41 235,51 72,38 

640 Bežné transfery 0,00 0,00 0,00 

01 120 Finančné služby 9 305,00 6 667,69 71,66 

610 Mzdy 5 500,00 3 814,19 69,35 

620 Poistné a odvody 1 923,00 1 100,97 57,25 

630 Tovary a služby 1 882,00 1752,53 93,12 
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01 320 Rámcové plán.  a štatistické služby 2 352,00 0,00 0 

620 Poistné a odvody 325,00 0 0 

630 Tovary a služby 2 027,00 0 0 

01 600 Voľby 847,00 846,82 99,98 

610 Mzdy 97,00 96,80 99,79 

620 Poistné a odvody 34,00 33,82 99,47 

630 Tovary a služby 716,00 716,20 100,03 

01 700 Verejný dlh 10 201,00 10 044,85 98,47 

650 Úroky z úverov 10 201,00 10 044,85 98,47 

02 200 Civilná ochrana 3 985,00 3 983,97 99,97 

630 Tovary a služby 3 985,00 3 983,97 99,97 

03 200 Ochrana pred požiarmi 5 661,00 4 503,76 79,56 

630 Tovary a služby 5 661,00 4 503,76 79,56 

04 510 Cestná doprava 2 300,00 726,54 31,59 

630 Tovary a služby 2 300,00 726,54 31,59 

05 100 Nakladanie s odpadmi 21 600,00 19 298,19 89,34 

630 Tovary a služby 21 600,00 19 298,19 89,34 

05 200 Nakladanie s odpadovými vodami 18 499,00 14 074,96 76,08 

630 Tovary a služby 18 499,00 14 074,96 76,08 

06 100 Rozvoj bývania 31 283,00 27 816,08 88,92 

630 Tovary a služby 31 283,00 27 816,08 88,92 

06 400 Verejné osvetlenie 12 874,00 6 407,20 49,77 

630 Tovary a služby 12 874,00 6 407,20 49,77 

08 200 Kultúrne služby 3 249,00 1 945,01 59,86 

630 Tovary a služby 3 249,00 1 945,01 59,86 

08 300 Vysielacie a vydav. služ. 223,00 222,96 99,98 

630 Tovary a služby 223,00 222,96 99,98 

08 400 Nábož. a iné spoloč. služ. 8 357,00 6 058,83 72,50 

630 Tovary a služby 1 657,00 1 067,29 64,41 

640 Bežné transfery 6 700,00 4 991,54 74,50 

09 111 Predprimárne vzdeláv. 58 583,00 45 011,54 76,83 

610 Mzdy 37 742,00 28 797,02 76,30 

620 Poistné a odvody 11 245,00 9 123,43 81,13 

630 Tovary a služby 9 596,00 7 091,09 73,90 

09 500 Vzdelávanie 6 300,00 2 755,75 43,74 

630 Tovary a služby 600,00 225,00 37,50 

640 Bežné transfery 5 700,00 2 530,75 44,40 

09 601 Vedľajšie služby v školstve 25 119,00 18 850,54 75,04 

610 Mzdy 14 613,00 11 798,37 80,74 

620 Poistné a odvody 4 300,00 3 896,04 90,61 

630 Tovary a služby 6 206,00 3 156,13 50,86 

10 200 Staroba 12 160,00 9 258,66 76,14 

610 Mzdy 6 400,00 5 614,36 87,72 

620 Poistné a odvody 2 237,00 1 821,26 81,42 
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630 Tovary a služby 1 523,00 1 373,04 90,15 

640 Bežné transfery 2 000,00 450,00 22,50 

10 400 Rodina a deti 1 011,00 754,80 74,66 

630 Tovary a služby 1 011,00 754,80 74,66 

10 500 Nezamestnanosť 1 501,00 1 499,61 99,91 

610 Mzdy 886,00 885,53 99,95 

620 Poistné a odvody 310,00 309,39 99,80 

630 Tovary a služby 305,00 304,69 99,90 

Spolu 388 820,00 304 709,16 78,37 

 

 

 Rozpočet po zmenách 

v EUR 

Skutočnosť v EUR % plnenia 

610 Mzdy, platy 133 750,00 111 992,53 83,73 

620 Poistné a odvody 48 300,00 38 044,54 78,77 

630 Tovary a služby 182 169,00 136 654,95 75,02 

640 Bežné transfery 14 400,00 7 972,29 55,36 

650 Úroky z úverov 10 201,00 10 044,85 98,47 

Spolu 388 820,00 304 709,16 78,37 

 

                                                                                                                      

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 133 750,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 111 992,53 €, čo je 

83,73 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostky, zamestnancov OcÚ, zamestnanca 

stavebného úradu,  školstva, opatrovateľskej služby a preneseného výkonu štátnej správy. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 48 300,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2020  v sume 38 044,54 €, čo je 

78,77 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd zamestnancov za zamestnávateľa. 

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 182 169,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 136 654,95 €, čo je 

75,02 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za prenájom budov, pozemkov 

a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných  14 400,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 7 972,29 €, čo 

predstavuje 55,36 % čerpanie. Výška dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2020 ovplyvnená 

pandémiou ochorenia COVID-19. 

 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných 10 201,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 10 044,85 €, čo 

predstavuje 98,47 % čerpanie.  
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2) Kapitálové výdavky:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

81 467,00 31 029,70 38,09 

      

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) obstaranie kapitálových aktív 

Z rozpočtovaných  81 467,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 31 029,70 €, čo 

predstavuje 38,09 % čerpanie. Ide o realizáciu stavebných úprav Hasičskej zbrojnice, nákup 

pozemkov, Dodatok č. 2 k ÚPN O, rozšírenie kamerového systému obce, nákup lodných 

kontajnerov. 

 

3) Výdavkové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

57 057,00 57 746,24 101,21 

 

Z rozpočtovaných finančných operácií 57 057,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2020: 

- na splácanie istiny z prijatých úverov  

- v sume 41 399,56 € na obecné nájomné byty, 

- v sume 13 256,00 € na kúpu nebytových priestorov a technickej vybavenosti 

v Polyfunkčnom dome Vavrišan s. č. 280 

-  na vyplatenie finančnej zábezpeky pri ukončení nájmu v obecnom nájomnom byte bola 

použitá sume 690,68 € 

- Na vrátenie finančnej zábezpeky z verejného obstarávania bola použitá suma 2 400,00 € 

 

4. Použitie prebytku  hospodárenia za rok 2020 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2020 

 
 
Bežné  príjmy spolu 427 273,41 

Bežné výdavky spolu 304 709,16  

Bežný rozpočet 122 564,25 

Kapitálové  príjmy spolu 234,96 

Kapitálové  výdavky spolu 31 029,70 

Kapitálový rozpočet                -30 794,74 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 91 769,51 

Vylúčenie z prebytku  
 

- Nevyčerpané prostriedky z FO -11 029,05 

- Nevyčerpané prostriedky zo soc. fondu -1 004,49 
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- Nevyčerpané prostriedky školského stravovania -262,70 

- Nevyčerpané prostriedky na zabezpečenie úloh 

sčítania obyvateľov domov a bytov  
-2 352,00 

- nevyčerpané prostriedky z dotácie na podporu 

výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 
-207,60 

- nevyčerpané prostriedky z daru od subjektu mimo 

verejnej správy 
-200,00 

- nevyčerpané prostriedky z platieb nájomného 

zaplatených bez právneho titulu 
-777,08 

- nevyčerpané súdne trovy zaplatené na účet obce -100,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 75 836,59 

Príjmy z finančných operácií 50 240,35 

Doplnenie príjmovej časti fin. oper. o zapojenie rezervného fondu 350,00 

Doplnenie príjmovej časti fin. oper o zapojenie fondu opráv BD 

minulých období 
874,35 

- Vylúčenie z PFO – finančné zábezpeky BD -3 919,04 

- Vylúčenie z PFO – finančné zábezpeky z VO 0,00 

Výdavky z finančných operácií 57 746,24 

- Vylúčenie z VFO – finančné zábezpeky BD -690,68 

Rozdiel finančných operácií -9 509,90 

PRÍJMY SPOLU   478 973,07 

VÝDAVKY SPOLU 393 485,10 

Hospodárenie obce  85 487,97 

Vylúčenie z prebytku -19 161,28 

Upravené hospodárenie obce 66 326,69 

 

Pre objektívny výpočet hospodárenia obce bolo doplnené k príjmov z finančných operácií: 

- navýšenie príjmových finančných operácií z dôvodu nepoužitia ekonomickej klasifikácie 

rozpočtovej klasifikácie pri účtovaní zapojenia  rezervného fondu obce minulých období 

v sume 350,00 €,  

- navýšenie príjmových finančných operácií z dôvodu nepoužitia ekonomickej klasifikácie 

rozpočtovej klasifikácie pri účtovaní zapojenia fondu opráv BD 280 minulých období 

v sume 874,35 €.  

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 

zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 

11 029,05 €   

b) nevyčerpané prostriedky finančnej zábezpeky  podľa zákona č. 443/2010 Z. z. o dotáciách 

na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 3 228,36 €  

c) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z.z. o sociálnom 

fonde v sume 1 004,49 €  
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d) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov  v sume 262,70 €  

e) nevyčerpané prostriedky z dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa 

v sume 207,60 € 

f) nevyčerpané prostriedky určené na zabezpečenie úloh sčítania obyvateľov, domov a bytov 

v sume 2 352,00 € 

g) nevyčerpané prostriedky z daru od subjektu mimo verejnej správy v sume 200,00 € 

h) nevyčerpané prostriedky z nájmov v BD 280 bez právneho titulu v sume 777,08 € 

i) nevyčerpané prostriedky súdnych trov v sume 100,- € 

 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 

2020 vo výške 66 326,69 EUR.  

  

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond  sa nevedie na 

samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

             

Fond rezervný Suma v € 

PS k 1.1.2020 60 242,88 

Prírastky - z prebytku hospodárenia 37 845,41 

 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

Dodatok č. 2 k ÚPN O, rozšírenie kamerového 

systému obce, nákup lodných kontajnerov 

9 907,30       

KS k 31.12.2020 88 180,99 

 

Použitie prostriedkov rezervného fondu bolo vykonané na základe uznesenia OZ č. 36/2020 zo dňa 

10.06.2020. 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v z. n. p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa a vnútorný predpis o zásadách obce 

Vavrišovo pre tvorbu a použitie sociálneho fondu. Peňažné prostriedky sociálneho fondu sú vedené 

na analytickom účte. Na analytickom účte sociálneho fondu je k 31.12.2020  suma 54,79 Eur. 

Rozdiel medzi končeným zostatkom a stavom na bankovom účte SF k 31.12.2020 je nasledovný: 

- použitie SF na stravovanie zamestnancov MŠ za 12/2020 bol zúčtovaný až v 01/2021 vo 

výške 34,00 Eur.  
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Sociálny fond Suma v € 

PS k 1.1.2020 464,15 

Prírastky -  povinný prídel -  1,05      %    

 

1 004,49 

 

Úbytky   - závodné stravovanie    

 

1 379,85 

 

KS k 31.12.2020 88,79 

 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p..  

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

PS k 1.1.2020  28 585,50       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

14 079,19      

Úbytky   - použitie fondu bežného roku: 

- bežné opravy a údržba, revízie 

                        3 050,14    

Úbytky – použitie fondu z minulých období  

- údržba – nákup kotlov 

3 398,35 

KS k 31.12.2020 36 216,20       

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 

A K T Í V A  

Názov   PS  k  1.1.2020 KS  k  31.12.2020 

Majetok spolu 3 140 421,11 3 097 228,32 

Neobežný majetok spolu 2 927 116,80 2 829 550,33 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 8 287,41 9 265,26 

Dlhodobý hmotný majetok 2 780 676,30 2 682 131,98 

Dlhodobý finančný majetok 138 153,09 138 153,09 

Obežný majetok spolu 212 994,32 266 274,69 

Zásoby 696,54 632,62 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 2 165,72 2 527,56 
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Krátkodobé pohľadávky  3 598,50 7 493,27 

Finančné účty  206 533,56 255 621,24 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

dlh. 

0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 

0 0 

Časové rozlíšenie  309,99 1 403,30 

 

Pohľadávky evidované  obcou k 31.12.2020: 

- Z neuhradených odberateľských faktúr          56,48 € 

- poplatok za KO           739,97 € 

- pohľadávky za stočné           217,56 € 

- pohľadávky – súdne trovy          122,82 € 

- daňové pohľadávky           134,84 € 

- za nájom v nájomných bytoch                                                                  2 527,56 € 

- ostatné pohľadávky krátkodobé – preplatky za energie, stravné ŠJ            6 221,60 € 

 

 

P A S Í V A 

Názov PS  k  1.1.2020 KS  k  31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 140 421,11 3 097 228,32 

Vlastné imanie  968 561,81 1 018 816,71 

Výsledok hospodárenia  968 561,81 1 018 816,71 

Záväzky 1 075 165,73 1 023 453,89 

Rezervy  1 080,00 1 080,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 19 352,01 2 559,60 

Dlhodobé záväzky 981 763,11 941 929,41 

Krátkodobé záväzky 59 714,61 65 396,88 

Bankové úvery a výpomoci 13 256,00 12 488,00 

Časové rozlíšenie 1 096 693,57 1 054 957,72 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 

Obec k 31.12.2020 eviduje tieto záväzky: 

- voči ŠR – návratná finančná výpomoc           12 488,00 €  

- voči dodávateľom              3 015,65 € 

- Prijaté preddavky         2 106,21 € 

- Záväzky z preplatkov z vyúčtovania bytov,  
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Množstvového zberu odpadu,  

platby bez právneho podkladu   4 805,87 € 

- voči zamestnancom                     7 543,94 € 

- voči ZP a SP                                          4 693,10 € 

- voči daň. úradu                                              1 147,08 €    

- voči subjektom mimo verejnej správy          200,00 € 

- Ostatné záväzky – mylné platby                             650,00 €  

- Iné záväzky z nájmu, DDS,       1 159,02 € 

preplatky miestnych daní, poplatku 

- zo sociálneho fondu                                           88,79 € 

- ŠFRB                                           943 202,20 €  z toho 41 835,03 splatné v r.  

    2021 ako krátkodobé záväzky 

- Finančná zábezpeka na byty               38 714,43 € 

 

Obec uzatvorila v roku 2004 Zmluvu o úvere na výstavbu obecnej bytovky. Úver je dlhodobý 

s dobou splatnosti do r. 2034, splátky úveru a úrokov sú  mesačné. 

Obec uzatvorila v roku 2006 Zmluvu o úvere na výstavbu dvoch obecných bytoviek. Úver je 

dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2036, splátky úveru a úrokov sú  mesačné. 

Obec uzatvorila v roku 2016 Zmluvu o úvere na obstaranie 23 b.j. kúpou. Úver je dlhodobý s dobou 

splatnosti do r. 2046, splátky úveru a úrokov sú  mesačné. 

 

P.č. Výška prijatého 

úveru 

Výška 

úroku 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2019  

Splatnosť 

 

1. 199 163,51 1,2 Majetkom 99 156,83 r. 2034 

2. 437 960,57 1,0 Majetkom 245 188,51 r. 2036 

3. 679 280,00 1,0 Majetkom 598 856,86 r. 2046 

 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   

- skutočné bežné príjmy obce  433 894,17 
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Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2019 433 894,17 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2020:   

- zostatok istiny z bankových úverov 0 

- zostatok istiny z pôžičiek 0 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 12 488,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 943 202,20 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0 

- zostatok istiny z ........ 0 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 955 690,20 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 943 202,20 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 

- z úverov ................ 0 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 943 202,20 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020 12 488,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2020 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

12 488,00 433 894,17 2,88 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   

- skutočné bežné príjmy obce  433 894,17 

Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2019 433 894,17 

Bežné príjmy obce znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 1 911,63 

- dotácie zo ŠR 8 473,68 

- dotácie z MF SR .... 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  200,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  9 679,45 

- dotácia z VÚC  0,00 

Spolu bežné príjmy obce znížené k 31.12.2019 413 629,41 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019* 413 629,41 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 0 

- 821005 0 

- 821007 54 655,56 

- 821009 0 

- 651002 0 

- 651003 10 044,85 

- 651004 0 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020** 64 700,41 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2020** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2019* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

64 700,41 413 629,41 15,64 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Prehľad o  poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 41/2010 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie :  

 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota Liptov- bežné 

výdavky na: 
- prevádzkové náklady združenia, nákup 

športových potrieb, Turnaj o pohár starostu obce 

2020  

3 500,- EUR 3 500,- EUR 0 

Telovýchovná jednota Liptov – bežné 

výdavky na: 
- oddiel žiakov – nákup športových potrieb, 

občerstvenia, prevádzkové náklady,  

1 100,61 EUR 1 100,61 EUR 0 

Tanečný klub JESSY Vavrišovo – bežné 

výdavky na: 
- šitie tanečných kostýmov, členské STO D IDO, 

strava na majstrovstvách Slovenska 

628,92 EUR 628,92 EUR 0 

Mesto Liptovský Hrádok – bežné výdavky 

na: 
- záujmové vzdelávanie detí s trvalým pobytom na 

území obce Vavrišovo 

801,22 EUR 801,22 EUR 0 

HKR – bežné výdavky na podujatie 

„Kurucké Vavrišovo 2020“: 

- náklady na ubytovanie účastníkov podujatia, 

veniec k Pamätníku, prenájom strelnice, 

nákup pušného prachu, dopravu, stravovanie 
účastníkov podujatia 

1 100,00 EUR 993,39 106,61 

 

K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 41/2010 

o dotáciách. 

 

9. Podnikateľská činnosť   

Obec nepodniká. 

 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

a. zriadeným a založeným právnickým osobám 

b. štátnemu rozpočtu 

c. štátnym fondom 

d. rozpočtom iných obcí 

e. rozpočtom VÚC 
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 

právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 

finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 

štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a.      -  

 

b. 

Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ  

 

 

    

 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

Suma  poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

MF SR Bežné výdavky - prenesený 

výkon štátnej správy, voľby, 

DHZ, stravovacie návyky, 

SODB, pandémia COVID, 

transfer na §50j, na AČ 

1 911,63 1 911,63 0,00 

MF SR Bežné výdavky – predškolská 

výchova 

583,00 583,00 0,00 

MF SR BT na podporu zamestnanosti 

v MŠ počas pandémie 

8 484,53 8 484,53 0,00 

MV SR BT – SODB 2021 2 352,00 0 2 352,00 

MV SR BT - DHZ 3 000,00 3 000,00 0,00 

Okresný 

úrad L. 

Mikuláš 

BT - voľby 846,82 846,82 0,00 

Okresný 

úrad L. 

Mikuláš 

BT – na refundáciu nákladov 

v súvislosti s celoplošným 

testovaním na COVID 

3 683,97 3 683,97 0,00 

ÚPSVaR BT na podporu výchovy 

k stravovacím návykom detí v 

MŠ 

703,20 495,60 207,60 

ÚPSVaR BT na podporu zamestnanosti 1 499,61 1 499,61 0,00 

 

c.   - 
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d. 

Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec  

 

 

    

         

Suma  poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

 

Mesto Liptovský Hrádok BT na 

záujmové vzdelávanie detí 

801,22 801,22 0,00 

 

e. 

Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu o poskytnutí dotácie so Žilinským samosprávnym 

krajom  

 

11. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu       

   

V roku 2020 obec Vavrišovo v zmysle Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v znení neskorších predpisov, §4 ods. 5, a na základe rozhodnutia obecného 

zastupiteľstva neuplatňovala programový rozpočet. 

 

Vo Vavrišove  dňa 03.05.2021 

 

Vypracovala: Bc. Gabriela Pelcerová                       Predkladá: Ľubica Chlebová 

              starostka 

 

 

 

12. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu záverečného účtu 

za rok 2020. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce za rok 2020 vrátane celoročného 

hospodárenia bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 66 326,69 EUR. 

 

 

 

 


